[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕПОПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕПОПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.05.2023 № 56
х. Нижнепопов

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика» и использования бюджетных средств за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Нижнепоповского сельского поселения от 01.03.2018 № 32 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нижнепоповского сельского поселения», Администрации Нижнепоповского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика», утвержденной постановлением Администрации Нижнепоповского сельского поселения от 30.11.2018 № 154 «Об утверждении муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика» и эффективности использования бюджетных средств за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Нижнепоповского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Нижнепоповского сельского поселения                                               А.М. Кнурев
Приложение к постановлению

Администрации Нижнепоповского

сельского поселения

от 03.05.2023 года №  56
Отчет о реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2022 год

           Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год.
В целях развития и совершенствования муниципального управления и муниципальной службы, совершенствования муниципального управления и муниципальной службы в рамках муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика», утвержденной постановлением Администрации Нижнепоповского сельского поселения от 30.11.2018 года   № 154 ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2022 году реализован комплекс мер программных мероприятий, распределенных по двум подпрограммам:

1.  Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Нижнепоповском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления;

2.  Обеспечение реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика».

Основные задачи Программы:

- наращивание собственного социально-экономического потенциала и развития муниципальной службы;
- повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих Нижнепоповского сельского поселения;

- повышение привлекательности муниципальной службы.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Нижнепоповском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления» выполнены следующие мероприятия:
- совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы;

- обеспечение дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

- оптимизация штатной численности муниципальных служащих;

- диспансеризация муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности.
По 2 подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения» выполнены следующие мероприятия:
- официальная публикация нормативно-правовых актов Нижнепоповского сельского поселения;

- участие муниципального образования «Нижнепоповское сельское поселение» в деятельности СМО Ростовской области.

В рамках реализации муниципальной программы выполнение контрольных мероприятий не запланировано.

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
В связи с необходимостью корректировки объемов финансирования программных мероприятий в течение 2022 финансового года вносились изменения в муниципальную программу Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика».
Основной причиной необходимости таких изменений является корректировка объемов финансирования отдельных программных мероприятий.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход

реализации муниципальной программы

В 2022 году факторы, влияющие на ход реализации муниципальной программы, отсутствовали.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 150,2 тыс. рублей, в том числе:
местный бюджет – 150,2 тыс. рублей
 областной бюджет - 0,0 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Нижнепоповского сельского поселения от 28.12.2021 года № 13 «О бюджете Нижнепоповского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» составил 150,2 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 150,2 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 150,2 тыс. рублей

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 142,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет 142,1 тыс. рублей;

поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;

районный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограммы
муниципальной программы за 2022 год

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за 2022 год представлены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной программы
По I подпрограмме «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Нижнепоповском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления» выполнены следующие мероприятия:
-  мероприятия по обеспечению дополнительного профессионального образования муниципальных служащих, на реализацию предусмотрено 16,1 тыс. рублей, освоено 16,1 тыс. рублей, освоение составило 99,7 %;

- Мероприятия по диспансеризации муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности на реализацию предусмотрено 23,1 тыс. рублей, освоено 23,0 тыс. рублей, освоение составило 99,6 %;

По 2 подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения» выполнены следующие мероприятия:
- официальная публикация нормативно-правовых актов Нижнепоповского сельского поселения, на реализацию предусмотрено 79,5 тыс. рублей, освоено 71,6 тыс. рублей, освоение составило 90,0 %;

- участие муниципального образования «Нижнепоповское сельское поселение» в деятельности СМО Ростовской области, на реализацию предусмотрено: 20,0 тыс. рублей, освоено 20,0 тыс. рублей освоение составило 100,0%.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

В дальнейшем предлагается продолжить осуществление мероприятий муниципальной программы вплоть до 2030 года. Основные мероприятия программы включены в постановление Администрации Нижнепоповского сельского поселения от 30.11.2018 № 154 «Об утверждении муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика».
Приложение 1

к отчету о реализации муниципальной программы

Нижнепоповского сельского поселения

«Муниципальная политика» за 2022 год

Сведения

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также контрольных событий

муниципальной программы за 2022 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник

(должность/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в поселении»

	2
	Основное мероприятие 1.1.

Совершенствование правовых и организационных основ муниципальной службы
	Главный специалист

Попова Ю.А.
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	улучшение значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления;

формирование высококвалифицированного кадрового состава на муниципальной службе
	В 2022 году в течении всего года размещалась информация о прохождении муниципальной службы в Администрации Нижнепоповского сельского поселения
	-

	.3
	Основное мероприятие 1.2. Обеспечение дополнительного профессионального образования муниципальных служащих
	Главный специалист

Попова Ю.А.
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	муниципальной службе;

повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления в Нижнепоповском сельском поселении
	За 2022 год 4 муниципальных служащих прошли дополнительное образование по повышению квалификации

	4
	Основное мероприятие 1.3. Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	Главный специалист

Попова Ю.А.
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	стабилизация численности муниципальных служащих в установленных рамках, сдерживание ее неконтролируемого роста
	численность муниципальных служащих соответствует нормативам

	5
	Основное мероприятие 1.4. Диспансеризация муниципальных служащих
	Главный специалист

Попова Ю.А.
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Обеспечение условий для прохождения муниципальной службы
	В 2022 году в мероприятиях по диспансеризации  приняли участие 6 муниципальных служащих Администрации  Нижнепоповского сельского поселения

	6
	Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика»

	7
	Основное

мероприятие 2.1.

Официальная публикация нормативно-правовых актов Администрации Нижнепоповского сельского поселения, Собрания депутатов в информационном бюллетене Нижнепоповского сельского поселения
	Главный специалист

Попова Ю.А.
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	соблюдение норм федерального и областного законодательства, регулирующего вопросы опубликования правовых актов
	В 2022 году в было опубликовано в информационном бюллетене Нижнепоповского сельского поселения 100% нормативных-правовых актов что составляет 100% от принятых НПА

	8
	Основное

мероприятие 2.2.

«Участие муниципального образования «Нижнепоповское

сельское поселение» в деятельности Совета муниципальных образований Ростовской области»
	Главный специалист

Попова Ю.А.
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Получение опыта лучших практик муниципального управления, посредством участия в деятельности Совета муниципальных образований Ростовской области.

	Получен опыт лучших практик муниципального управления, посредством участия в деятельности Совета муниципальных образований Ростовской области

Приложение 2

к отчету о реализации муниципальной программы

Нижнепоповского сельского поселения

«Муниципальная политика» за 2022 год

Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2022 год
	Наименование муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы

 (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Муниципальная политика»
	всего
	150,2
	150,2
	142,1

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	00,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,00

	местный бюджет
	150,2
	150,2
	142,1

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма 1

«Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Нижнепоповском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»
	всего
	39,2
	39,2
	39,1

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	39,2
	39,2
	39,1

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.2. Обеспечение дополнительного профессионального образования муниципальных служащих
	всего
	16,1
	16,1
	16,1

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	16,1
	16,1
	16,1

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.4. Диспансеризация муниципальных служащих
	всего
	23,1
	23,1
	23,1

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	23,1
	23,1
	23,1

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма 2
Обеспечение реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского поселения «Муниципальная политика»
	всего
	111,1
	111,1
	103,1

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	111,1
	111,1
	103,1

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.1. Официальная публикация нормативно-правовых Администрации Нижнепоповского сельского поселения. Собрания депутатов в информационном бюллетене Нижнепоповского сельского поселения
	всего
	79,5
	79,5
	71,6

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	79,5
	79,5
	71,6

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2.2 Участие муниципального образования «Нижнепоповское сельское поселение» в деятельности Совета муниципальных образований Ростовской области
	всего
	20,0
	20,0
	20,0

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0

	внебюджетные
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное

мероприятие 2.3. Реализация направления расходов

	всего
	11,5
	11,5
	11,5

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	11,5
	11,5
	11,5

	внебюджетные
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 3

к отчету о реализации муниципальной программы

Нижнепоповского сельского поселения

«Муниципальная политика» за 2022 год

Сведения

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Ед.

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Муниципальная политика»

	1.
	Доля граждан положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	проценты
	53,0
	51,2
	58,0
	-

	Доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет

	проценты
	10
	10
	10

	3
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования
	проценты
	25
	20
	25
	-

	4
	Доля граждан, удовлетворенных уровнем информированности о деятельности органов местного самоуправления Нижнепоповского сельского поселения
	проценты
	25
	22
	30
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Нижнепоповском сельском поселении, дополнительное профессиональное развитие лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1.
	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса
	проценты
	12
	26
	    12

	1.2.
	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадровых резервов, муниципальных резервов управленческих кадров
	проценты
	10
	10
	12

	1.3.
	Доля лиц, назначенных на должности муниципальной службы из муниципального резерва управленческих кадров
	проценты
	10
	10
	100

	1.4.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	проценты
	100
	20
	100
	-

	1.5
	Диспансеризация муниципальных служащих
	проценты
	100
	100
	100

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Нижнепоповского сельского повеления

«Муниципальная политика»

	2.1.
	Доля опубликованных нормативных правовых актов в информационном бюллетене Нижнепоповского сельского поселения, являющемся официальным публикатором правовых актов Нижнепоповского сельского поселения, к общему количеству нормативных правовых актов, подлежащих официальному опубликованию в соответствии с федеральным и областным законодательством
	проценты
	65
	65,5
	65,5
	-

	2.2.
	Доля размещенных (опубликованных) нормативных правовых актов Нижнепоповского сельского поселения и иной правовой информации на официальном портале правовой информации Нижнепоповского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к общему
	проценты
	100

	100
	100
	-